PAGE
2

[image: image3.wmf]
Профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Московской области

            МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

     П Р Е З И Д И У М

        П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

г.   Москва
23 марта  2016  г.

                      Протокол №  6
О ходе подготовки к детской летней
оздоровительной кампании

В 2016 году финансирование и организация отдыха, оздоровление детей и подростков осуществляются по аналогии с 2015 годом. Полномочия по обеспечению и организации отдыха детей и подростков закреплены за субъектами Российской Федерации. Минсоцразвития Московской области  сохранён порядок предоставления мер социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей, предоставления частичной компенсации стоимости путевок организациям, состоящим на учете в налоговых органах Московской области.

В последнее время объемы выделяемых средств на организацию отдыха детей и подростков, приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в связи с финансовыми проблемами, сопровождающими эти вопросы, требуют пристального внимания и контроля со стороны областного, объединенных и профсоюзных  комитетов.

ППО ГБУ МО «Мосавтодор», в ходе подготовки заседания Президиума Мособкома Профсоюза предоставила соответствующую информацию (приложение №1). ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» подготовило проект Положения о предоставлении и порядке оплаты путевок в детские оздоровительные лагеря в 2016 году (приложение №2). В целях своевременного обеспечения детей работников предприятий и организаций отраслей путевками в санаторно-оздоровительные лагеря и успешного проведения летней оздоровительной кампании 2016 года,
  Президиум Московского областного комитета профсоюза постановляет:
1. Московскому областному комитету профсоюза направить обращения Министру транспорта Московской области, Генеральному директору ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» о нецелесообразности проведения процедуры торгов для заключения контрактов со сторонними организациями детских оздоровительных лагерей, которые могут в должной мере не удовлетворять требования родителей детей.
2. Московскому областному комитету профсоюза в соответствии с рекомендациями ФНПР, ЦК отраслевого профсоюза, МОООП регулярно осуществлять мониторинг подготовки к проведению летней оздоровительной кампании 2016 года.
3. Объединенным комитетам профсоюза, профкомам предприятий и организаций:

3.1. завершить работу по выявлению работников, дети которых желают отдохнуть в период летних каникул в ДОЛ;
3.2. проработать с органами социальной защиты по месту нахождения организации-налогоплательщика вопрос по частичной компенсации стоимости путевки родителям, порядке их получения и сроках;
3.3. добиваться при заключении коллективных договоров и соглашений всех уровней добиваться включения в них положений, направленных на создание необходимых правовых, организационных, финансовых и экономических условий для проведения  доступного отдыха и оздоровления детей работников предприятий и организаций автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.
4. ППО ГБУ МО «Мосавтодор» проработать вопрос совместно с работодателем по организации детской летней оздоровительной кампании.
5. В связи с замечаниями, высказанными членами Президиума Мособкома профсоюза по проекту Положения (п.п. 3.2., 4.8) провести заседание Объединенного комитета профсоюза ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» для дальнейшего рассмотрения совместно с работодателем проекта Положения с целью внесения в него изменений для приведения в соответствие с законодательством.
6. Обо всех возникающих трудностях и проблемах в ходе подготовки и проведении детской оздоровительной кампании своевременно информировать областной комитет профсоюза (т/ф 8(499)268-78-92; E-mail – union50@umail.ru).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Мособкома профсоюза  Смекалина Ю.В.
Председатель Мособкома профсоюза         [image: image2.jpg]

    Л.Н. Емельяненко
                                                                              Приложение № 1

Профсоюз работников

                                                                   автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

                                                                                                    Московской области

[image: image1.wmf]
                                  ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТНИКОВ

                                        ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

                                              МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «МОСАВТОДОР»

16 марта 2016 г.  № 20                                                                             тел./факс (495) 287-87-47,

                                                                                                                 e-mail: rakitin_prof@mail.ru

                                                                                         Председателю Мособкома
                                                                                        Профсоюза

                                                                                        Л.Н. Емельяненко

      Профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации работников ГБУ МО «Мосавтодор», в ходе подготовки заседания Президиума Мособкома Профсоюза 23 марта 2016 года по вопросу повестки дня заседания: « О ходе подготовки к детской оздоровительной кампании», информирует Вас о следующем.

      В 2014 году, по инициативе профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации работников ГБУ МО «Мосавтодор», о необходимости и желании организации летнего отдыха детей было проинформировано Красногорское управление социальной защиты. По получению от Красногорского управления соцзащиты разъяснений по данному вопросу, профсоюзным комитетом, в соответствии с пожеланиями цеховых профсоюзных организаций территориальных отделений, были составлены списки заявлений родителей  желающих организовать детский летний отдых. Списки включали в свой состав около 40 детей работников ГБУ МО «Мосавтодор».

      Несмотря на проведенную профкомом организационную работу,  администрация ГБУ МО «Мосавтодор» отказалась организовывать детский летний отдых посредством возмещения затрат через ФСС (Красногорское управление социальной защиты) - был избран путь возмещения родителям затрат на его организацию, используя при этом финансирование данной статьи расходов посредством ГУДХ Московской области. При этом  ГУДХ ежегодно предусматривает на это около 1,5 млн.руб., что при численности работающих в ГБУ МО «Мосавтодор» (около 4,0 тыс.чел.) является явно недостаточным, так как количество детей работников ГБУ МО «Мосавтодор», подпадающих по возрасту 6-15 лет составляет более 300 человек. Справочно: в 2014 году отдохнуло 37 детей, в 2015г. 26 детей работников  ГБУ МО «Мосавтодор».

      Практически самоустранившись от решения этого вопроса, администрация ГБУ МО «Мосавтодор» весь процесс организации летнего детского отдыха возложила  непосредственно на родителей. Путевки для детского отдыха централизованно не приобретаются. Заявления на приобретение путевок в ДОЛ на летний период администрации не подаются – каждый родитель этими вопросами занимается самостоятельно. Договора с определенным ДОЛ на предоставление путевок для отдыха детей –нет. Сметой содержания ГБУ МО «Мосавтодор» - «это не предусмотрено».  Стоимость путевок для отдыха детей оплачивает непосредственно родитель. По предоставлению работником документов по отдыху детей ему компенсируются администрацией часть затрат   из расчета 1140 руб. в день за минусом 10% родительского взноса.
      Председатель

профсоюзного комитета

ГБУ МО «Мосавтодор»                                                                              А.В.Ракитин

  А.Поперешнюк

   (495) 287-87-47

	                                                                     Приложение № 2

П О Л О Ж Е Н И Е
о предоставлении и порядке оплаты путевок
в детские оздоровительные лагеря в 2016 году

ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»

Оглавление

31.
Общие положения

32.
Основные термины и определения

3.
Порядок предоставления путевок
4
4.
Порядок оплаты путевок
4
5.
Заключительные положения
5

Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении и порядке оплаты путевок
в детские оздоровительные лагеря в 2016 году (далее – Положение) разработано
с целью организации отдыха детей работников филиалов и аппарата
ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» (далее-Предприятия), определения единой системы порядка оплаты и условий предоставления путевок.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями:

– Устава Предприятия;

– Коллективного договора Предприятия на 2015-2018 годы;

– Законами Московской области:

· от 12.01.2006 № 1/2006-ОЗ (ред. от 24.12.2015) «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области»;

·  от 09.12.2014 № 167/2014-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О мерах социальной поддержки семьи и детей
в Московской области»;

– Постановлениями Правительства Московской области:

· от 18.07.2014 № 557/27(ред. от 20.07.2015) «О внесении изменений
в некоторые постановления Правительства Московской области в сфере социальной защиты населения Московской области»;

·  от 05.06.2013 № 365/21 «О внесении изменений в Порядок предоставления частичной компенсации стоимости путевок организациям, индивидуальным предпринимателям, состоящим на учете в налоговых органах Московской области и закупившим путевки для отдыха и (или) оздоровления детей своих работников»;
· от 12.03.2012 № 269/8 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Московской области»;
· от 11.09.2012 № 1100/34 «О внесении изменений в постановление Правительства Московской области от 12.03.2012 № 269/8 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Московской области».
1.3. Положение распространяется на детей работников Предприятия, объединенного комитета профсоюза и освобожденных членов первичных профсоюзных организаций, в возрасте от 4 до 15 лет включительно, зарегистрированных по месту жительства в Московской области.

1.4. Требования настоящего Положения являются обязательными
для исполнения всеми подразделениями ГУП МО «МОСТРАНСАВТО».

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа
о его утверждении.

Основные термины и определения

В настоящем Положении используются следующие термины и определения:

Детский оздоровительный лагерь (далее – ДОЛ) - это оздоровительное учреждение, которое реализует программу для детей, нуждающихся в оздоровлении, образовательную программу дополнительного образования детей и молодежи, создает условия для проживания и питания детей, нуждающихся в оздоровлении, расположено на территории Московской области;
Работник – работник Предприятия, прошедший испытательный срок,
с которым заключен трудовой договор;

Заявление на предоставление путевки– письменное заявление работника
о предоставлении путевки в детский оздоровительный лагерь для своего ребенка.
Порядок предоставления путевок

Настоящее Положение предусматривает предоставление путевок работникам, желающим направить детей в ДОЛ.

Работники, желающие направить детей в ДОЛ, предоставляют следующие документы:

–
заявление на предоставление путевки;

–
копию паспорта работника (страницы с информацией о владельце,
с регистрацией, с информацией о составе семьи);

–
копию свидетельства о рождении ребенка;

–
копию документа, подтверждающего наличие у ребенка регистрации
по месту жительства в Московской области.

Заявление работника и подтверждающие документы рассматриваются
на заседании Комиссии по социальным вопросам Предприятия.

Комиссия принимает решение о предоставлении (об отказе
в предоставлении) путевок в ДОЛ конкретному работнику с учетом планирования денежных средств, предусмотренных сметой расходов по Фонду мероприятий социального развития, с учетом мнения первичной профсоюзной организации Предприятия (по согласованию).
 Порядок оплаты путевок

На основании протокола заседания Комиссии назначенные ответственные лица Предприятия заключают договор об оказании услуг
по путевке в ДОЛ, приобретают путевку за 100% ее стоимости.
Оплата стоимости путевки в ДОЛ, выделенной работнику, производится
в кассу или на расчетный счет Предприятия, и осуществляется в следующем порядке:

–
10% стоимости путевки в ДОЛ вносит работник (родитель ребенка);

–
10% стоимости за каждую путевку в ДОЛ детей, родители которых являются членами профсоюза, оплачивает профсоюзный комитет Предприятия;

–
предоставляется частичная компенсация за фактическое приобретение путевки в размере 50% от ее стоимости, но не более величины, установленной Правительством Московской области, исходя из количества дней пребывания
в ДОЛ, в пределах средств, предусмотренных на данные цели территориальных структурных подразделений Министерства социальной защиты населения Московской области на основании заявления Предприятия по форме согласно приложения №1 (в редакции Постановлений Правительства Московской области
от 05.06.2013 № 365/21, от 18.07.2014 № 557/27);
–
оставшаяся часть стоимости путевки относится на расходы за счет средств Предприятия, предусмотренных на мероприятия социального развития.
Для расчета размера частичной компенсации стоимости путевки принимается 21 день пребывания в организациях отдыха детей, в размере не более 14 306,00 руб. (в редакции Постановлений Правительства Московской области
от 11.09.2012 № 1100/34).

В случае приобретения путевки иной продолжительности, но не более
чем на 24 дня, стоимость путевки изменяется пропорционально фактической продолжительности.
Частичная компенсация стоимости путевки за счет средств Министерства социальной защиты населения Московской области производится
не более одного раза в календарном году на каждого ребенка.
Стоимость перевозки и экскурсионное обслуживание по договору
на реализацию туристического продукта компенсации не подлежат.
В случае, если работнику в календарном году предоставляются путевки на зимний и летний период, при отсутствии частичной компенсации за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Московской области, родители возмещают полностью некомпенсируемую часть стоимости путевки.
В случае отказа Министерства социальной защиты населения Московской области оказать частичную компенсацию за фактическое приобретение путевки, работник (родитель ребенка) обязан произвести оплату в размере
50% от стоимости путевки в кассу или на расчетный счет Предприятия.
Заключительные положения

5.1. Изменения к настоящему Положению вносятся на основании решения руководства ГУП МО «МОСТРАНСАВТО», с учетом мнения выборного профсоюзного органа.

5.2. Ответственность за внесение изменений в настоящее Положение несет Директор по персоналу.

Директор по персоналу

М.П. Ильина
Приложение №1
к Положению о социальных выплатах работникам

ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»

             Генеральному директору

                 ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
                                                                             А.Ю. Зайцеву / Директору филиала

             _______________________________

                             (наименование филиала)

                                                                              _______________________________

                          (Ф.И.О. директора филиала)
             от _____________________________

               (должность, ФИО)
/(ФИО родственника, степень родства)

              _______________________________
Заявление

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение:

1.

2.

_________/_______________

            (подпись)         (расшифровка  подписи)
«___»_________20___

*Заявление пишется собственноручно

*Обязательны визы соответствующих служб (ОК, руководитель курирующей службы и т.д.)
_1520175144.unknown